

KONFEDERACYA

GENERALNA

WOLNYCH OBOYGA ZŁĄCZONYCH

NARODOW!

powinności swojej podaie do wiadomości Narodowi i nadzieie
i obawy swoje, nigdy innego celu nie mając, tylko ocalenie Rze-
czypospolitey, i ochronienie Współ-ziomków — Zwodzić Na-
rodu nigdy nie myślała i myśleć nie może. Losu zawisnego
częstokroć zwyciężyć nie można. Cnotliwych Obywatelów jest
rzeczą, szukać wszelkich frzodków odwracać nieszczęście od Oj-
czyzny. — w Uniwersale gotowości do pospolitego ruszenia
wynurzyliśmy przed Narodem, czego się obawiać można, i co
czynić należy; ostrzeżliśmy, aby spokojność zachowana, har-
monia jako najlepsza z Woykiem Najjaśnieyszey Imperato-
rowey Jeymci całej Rosyi utrzymana była; aby Narod będąc
w gotowości, nie zbierał się pierwey i nie zgromadzał, aż osta-
tnie Wici wytknięte zostaną; teraz to ostrzeżenie powtarza
z wyrazem: że jeżeli jeszcze może mieć jaką nadzieię Rzeczpo-
spolita, to zapewne jedynie w wielkomyślności Wielkiej Ka-
tarzyny pozostała; Jey rady odrzucać, byłoby gubić się pre-
dzy — Na miłość tedy Ojczyzny obowiązujemy i zaklinamy
Współ-ziomków Naszych po Prowincyach będących: aby przez
wzruszenie niewczesne, zgonu Rzeczypospolitey nie przyspie-
szyli, aby do pospolitey obrony tym sposobem i w ten czas do-
piero się brali, gdy przez Konfederacyą Generalną przez osta-
tnie Wici ostrzeżeni będą. — Konfederacya Generalna łączy tu
dla wiadomości Narodu i Notę JW. JP. de Sievers Ambassadors
Najjaśnieyszey Imperatorowey, i Odpowiedź na tę Notę.
Dnia w Grodnie dnia Dwudziestego Drugiego Mca Lutego, Tysiąc Siedm-
set Dziewięćdziesiąt Trzeciego Roku.

Stanisław Szczęsny
POTOCKI G. A. K.
Marszałek Generalney
Konfederacyi Kor:



Józef ZABIEŁO
Łowczy W. L. Marszałek
Konfederacyi Generalney
W. X. Litt
Zastępca

Franciszek Chrzęszczewski
Regent G. Konf: Kor:

Uniwersał zapewniający spokójność wewnętrzzną w Kraiach Rzpltey z powodu
Noty JW. de Sievers Ambass: Ros: de 18. Febr: 1793. podaney.



36524

NOTA

JW. DE SIEVERS.

Niżej podpisany Posel Extraordynaryjny i Pełnomocny Najjaśniejszej Imperatorowej caley Rosyi, nie mógł bez wielkiego zadziwienia równie i żalu widzieć tłumaczenie Uniwersału, który Najjaśniejsza Konfederacya Generalna uznała potrzebą wydać pod Datą 11. Lutego, którym Narodowi gotowość do pospolitego ruszenia zaleca. — Nie wchodząc w roztrząsanie przyczyn, któreby Najjaśniejszą Konfederacyą Generalną do tak ostatecznych kroków zachęcić mogły, bez żądania odemnie rady jako Ministra Dworu Przystaelskiego i Sprzymierzonego, od którego (jak sama Konfederacya Generalna wyznaje) szczęścia i spokojności dla Polki spodziewać się należy; jedna atoli uwaga zmniejszyć powinna była zapas, który przewodził tym czynnościom Konfederacyi Generalnej, to jest: pamięć na wzruszenie i zamieszki do uniknienia niepodobne, jako zwykle wyniknąć mogące z tak czulego zagrzewania, które poprzedza te cztery punkta powszechnego nakazu. — Punkt 2. nakazuje wyraźnie wybór i nominowanie z obietnicą nadgod przysłych Regimentarzew i Rotmistrzow w Ziemjach, Powiatach i Parafiach; mogłoby się to wykonać bez zjazdow licznych, burzliwych, i często nawet ku swywoli nieizko skłonnych? jak o tym tyle razy smutne przekonano doświadczenie — Raz nominowani Regimentarze z Rotmistrzami łączyć się będą, Ci zwykle zaczynając, wyprawy, i tymczasowe działania Woytkowe, czekając rozkazu do powszechnego złączenia się podług czwartego punktu, co zachęcenie w trzecim punkcie do spokojności zupełnie czyni, i nawet czyni niebezpiecznym dla sameyże spokojności tak istotney potrzebom Rzpltej.

Niżej podpisany Posel i Pełnomocny przymuszony jest wyznać swoją niespokojność z przyczyny, iż Najjaśniejsza Konfederacya Generalna obiecuje tajemnie powszechną dla tych amnestyą, którzy według jej własnego wyznania na obalenie Rzpltej pracowali, i tyle jej przynieśli nieszczęścia, o co się tak sprawiedliwie żali: Ci Emigranci którzy przez drobne i potajemne sposoby równie i przekładania tyle nieprzyzwoite, ile fałszywe, przed Zgromadzeniem Narodowym w Paryżu śmieli wyznawać te szkaradne prawidła, które teraz upadają Narod Francuzki w oczach powszechnie urażonego Swiata; będąż mogli Ci Emigranci, co śmieli upewniać, iż większa część Narodu Polskiego myśli jak oni, wrócić się do łona Narodu bez wniesienia weń nowego żaru ognia, niezgody, i utworzenia w nim nowych nieszczęść?

Niżej podpisany Posel Pełnomocny nie czekając nowych i szeregulnych w tej mierze rozkazow od swoiey Monarchini, rozumie czynić swoją powinność, i dopełniając te, które mu dokładnie przy jego nominacyi dane były, aby z Najjaśniejszą Konfederacyą Generalną wspólnie i z Jchmośc Panami Generalami en Chef Kommanderującemi Woykiem Jej Imperatorskiej Mości w Polsce czuwał na zachowanie naydokładniejszey spokojności, i wszystko pilnie oddał, cokolwiekby ją przerwać mogło, uprasza Najjaśniejszey Konfederacyi, aby przez wzgląd na przyczyny wyżej wymienione, raczyła kazać obwieścić wszędzie, gdzieby już ten Uniwersał Pospolitego ruszenia był ogłoszony: iż Najjaśniejsza Konfederacya Generalna nie śadzi, aby się jakiegokolwiek zgromadzenia zbierały, dla uniknienia wszelkich rozruchow i zamieszania; lecz aby każdy dobry Obywatel Rzpltej spokojnie zostawał aż do przyszłego zwołania na Głos Narodu, jakiego tego okoliczności wymagać będą.

Nadto

Nadto niżej podpisany nie może zamilczeć Nayiaśnieyszey Konfederacyi Generalney, iż w ohęci utrzymania spokoyności zupełney na gruncie Nayiaśnieyszey Rzeczypospolitey, Kommandanci Woyska Jey Imperatorskiej Mości na Kwaterach zimowych leżącego, mają wszędzie naywyraźniejszy rozkaz, aby przeszkadzać i rozpraszać reby zamieszania utworzyć, i przez poruszenie źle wzięte naprowadzić mogły na uczynienie krokow nieprzyjaźnych; tym więcey, że niżej podpisany Poseł Pełnomocny jest nowo umocowany do przełożenia Nayiaśnieyszey Konfederacyi Generalney; aby chciała w tak delikatnych okolicznościach czynić z rozsądną powolnością, i umiarkowaniem, równie i jak nayuściłniey unikać, aby przez kroki przeciwnie nie weyść w zatargi z tak silną Potencyą. Dan w Warszawie 18 Lutego 1793. Roku.

podpisano: *Jakob de Sievers.*

ODPOWIEDZ

JWW. Marszałkow Konfed: Generalney O. N. na Notę powyższą JW. de Sievers.

Niżej podpisani Marszałkowie Konfederacyi Obojga Narodow z wyraźnego Jey zlecenia mają honor odpowiadać JW. JP. de Sievers Posłowi Nadzwyczajnemu i Pełnomocnemu Nayiaśnieyszey Imperatorowey Casy Roslyi na Notę Jego podaną na dniu 18. Lutego względem Uniwersału na pospolite ruszenie =

Konfederacya Generalna jest przekonana: że tłumaczenie czytane od JW. Posła jest niedokładne, i nie wyraża prawdziwego znaczenia.

1. JW. Poseł przez czas bytności swoiey w Grodnie, był świadkiem boiaźni i troskliwości Konfederacyi Generalney z przyczyny wniścia Woysk Pruskich, i rozstianych wieści o nowym Kraju rozbiorze. Podana nawet była Nota od Konfederacyi General: JW. Posłowi, w której wyrażona jest i boiaźń powszechna, i zaufanie bez granic w Wielkomyślności Nayiaśnieyszey Imperatorowey. Co do pospolitego ruszenia to decydowane było dniem pierwiey, nim JW. Poseł do Grodna przybył, i Marszałek Konf: Koronney miał honor o tym Go uwiadomic, chociaż Uniwersał późniey wyszedł.

2. Względem obawy zamieszkw, które JW. Poseł nieuchronne być sądzi, Konfederacya G. mogłaby zaręczyć, nietylko naywiększą wewnątrz spokoynosc i iak naylepszę z Woyskami Roslyiskimi znoszenie się, ale i stałe przywiązanie do Tey Monarchini, która Rzplte wspierać raczy, gdyby ta ufność w Jey Wspaniałości, której zawsze daliśmy dowody, ściagnęła iaką wzajemność, i gdyby nieprzeszkadzano Rzadowi Skonfederowaney Rzpltey używać wszelkich środków i sił własnych do utrzymania spokoyności i całości Rzpltey; ale teraz, gdy ani Woysku Kraiowemu żadnego niedozwolono poruszenia, ani Konfederacyom po Prowincyach zbierania się dla rady, dosyć iednego Człowieka, który by zaprzędany był iakieykolwiek intrydze, a ten sam mógłby się stać przyczyną zaburzenia, za które Konfed: Gener: odpowiadałby żadną miarą nie mogła, a przypadek taki mógłby służyć za iaki pozor skargi na Rzplte, nie żądając tylko zachowania swego bezpieczeństwa, całości, i pokoiu?

3. Nominowanie Regimentarzow i Rotmistrzow dla przewodniczenia zgromadzającej się na pospolite ruszenie Szlachcie, zamiast wzniecenia, zamieszkw, byłoby przeciwnie utrzymanie dobrego porządku i spo-

i Spokojności tak pilnie od Konfederacyi Generalney Wspól-Obywatelom zaleconey. Nominacya Regimentarzow i Rotmistrzow poruczona była Konfederacyom Woiewódzkim, i wybor ten do Marszałkow z Konfylliarzami należy, a żadnych zgromadzeń burzliwych, o których JW. Pofel wspomina nie byłoby, i spokojność publiczna w żaden niecierpiałaby sposob.

4. Regimentarze i Rotmistrze Nominowani nie mają zlecenia żadnych czynić zaciagow, gdyż wpospolitym ruszeniu każdy Szlachcic obowiązany jest na Kon wsiadać: Nadto, nie mogli oni zgromadzać Szlachty wprzód, dopókiby powtórny od Konf: Gener: nie wyszedł w przypadku potrzeby Uniwersał. Przyznać więc raczy JW. Pofel, że Konf: Gener: nigdy nie traciła z oczu zachowania spokojności i porządku w Rzpltey.

5. Konfederacya Generalna usiłowała zawsze iednoczyć umysły, przywiązać Narod cały do dobrej sprawy, i do tey Wielkiej Monarchini, która protegować raczy zbawienne Zamiany Konf: Generalney za Jey wsparciem uformowaney; a nie widząc ani żadnego w Narodzie sprzeciwieństwa, ani Partyi przeciwney, nie miała żadney potrzeby ogłaszać Amnestyi, ani odwoływać Emigrantow: nikt bowiem nietylko wygnanym, ale ani sądzonym nawet nie był. Konfederacya Generalna przy wsparciu Wielkomyślney Monarchini utworzona, żądając tylko zapewnić szczęśliwość powzeczna, nie mogła żadnego dopuścić się prześladowania, któreby było nie tylko przeciwne Jey pryncypiom i zamiarom, ale i godności protegującej Ją Monarchini, która równie panuje dobrocią Sercom, iak potęgą rządzonym przez siebie Narodom... Nie słabość w każdym Rządzie naganna, ale dobroć co iednoczy, przywiązuje i kochać się każe, kierowała krokami Konfederacyi Generalney: wniosłaby Ona miecz sprawiedliwości na każdego Obywatela, coby zgubić, albo zaburzyć chciał Rzplte; taki któren nic wspólnego z Polką nie ma, prócz urodzenia i nazwiska, kto w Oyczyźnie nic prócz długow nie zostawił, może łatwo z odmianą klimatu odmienić i myślenia sposob, a nawet i podchlebiać obłąkaniem tych, którzyby go żywić chcieli: takim zapewne był ten, który popisywał się z wymową swoją na Zgromadzeniu Narodowym w Paryżu. Nie trzeba się już więcej obawiać ducha niezgody między Polakami: nieszczęścia Oyczyzny Naszey nauczyły każdego rozsądnego, aby nie odważał się nienawidzić Współ-ziomkow, a gdybyśmy mogli przy całości Naszey zostać się, Narod chroniłby się pewnie od wszelkiego nowości ducha.

Wyrazy JW. Pofla, których używa dla zapewnienia Konfederacyi Generalney, że ma sobie zlecono od Monarchini (którą o zbawienie i całość Rzpltey blagamy) czuwać na spokojność Kraiu Naszego, pocieszyłyby zapewne Narod, gdyby JW. Pofel miał także zlecenie zapewnić Rzplte o całości Państw Jey. Słowo iedno Wielkiej Katarzyny iako Gwarantki exystencyi, i całości Rzpltey, mocniejszy byłby Nam było rękoimią, niżeli wszystkie usiłowania Nasze. A Rzplta Skonfederowana popieszyłaby wyznać przed obliczem świata: że exystencyą i całość swoją winna jest wspaniałości Tey Monarchini, w której całą położyła ufność.

Konfederacya Generalna w celu przeświadczenia, iak wiele żąda stowac się do tego, co Imieniem Najjaśniejszey Imperatorowey od Niey jest żądanym, wydała Uniwersał stosowny do żądania JW. Ambassadora, który niżej podpisani mają honor komunikować. Dan w Grodnie dnia 22. Lutego 1783. Ru. — Stanisław Szczesny **POTOCKI** Gen. Art: Kor: Marszałek Konf: Kor: — Józef **ZABIEŁO** Łowczy W. Litt: Marszałek Konf: W. X. Litt: Zastępca.

